§ 3. Quali obbligazioni non si possano cedere.

Per regola si può validamente cedere ogni obbligazione, civile o naturale, pura, condizionale, o a termine. Ma la regola subisce eccezioni e restrizioni:

1° Non possono anzitutto cedersi ad alcuno le obbligazioni di indole essenzialmente personale, come è, ad esempio, l'obbligazione di costituire un usufrutto, di prestare gli alimenti, o di eseguire servizi personali. Anche le obbligazioni penali, che vengono fatte valere colle così dette *actiones vindictam spirantes*, non sono cedibili (224).

(222) Vedi e. g. fr. 8, § 10, Dig. 17, 1: «puto sufficere si mihi has actiones cedas ut procuratorem me in rem meam facias»; fr. 25, § 8, Dig. 19, 2; fr. 12, Dig. 42, 1.

(223) Controverso è nella dottrina pandettistica se chiunque abbia diritto di pretendere la cessione di un credito, possa senz'altro agire come cessionario *ex lege* o se ciò sia da ammettersi soltanto in alcuni casi. Cfr. BARON, *Pandekten*, § 249 in fine e FERRINI, *Pandette*, pagine 602-603.

(224) V. fr. 9, § 1; fr. 37, Dig. 38, 1; fr. 13 pr.; fr. 23, Dig. 47, 10; fr. 1, § 8, Dig. 38, 5.

2° Per disposizione positiva di legge, non possono cedersi le obbligazioni litigiose (225).

3° Proibita è inoltre la cessione di qualsiasi obbligazione (226) a persone di rango sociale più elevato e potente (*potentioris*).

4° Non possono cedersi al tutore le obbligazioni che si hanno contro il pupillo (227).

5° Non possono cedersi al figlio i crediti verso il padre del medesimo (228).

6° Secondo una famosa costituzione dell'imperatore Anastasio (*lex Anastasiana*), colui che avesse acquistato un'obbligazione per un prezzo inferiore al valore nominale della medesima, non poteva esigere dal debitore ceduto più di quanto egli stesso aveva pagato a titolo di prezzo, anche quando il venditore avesse dichiarato di voler donare la differenza, o quando si fosse simulata una cessione a titolo di donazione. In entrambi i casi il debitore era dichiarato libero dal suo debito per la parte donata nel primo caso, per il tutto nel secondo (229).

(225) V. Cost. 3 e 5 [4], Cod. VIII, 36 [37].

(226) V. Cost. 2, Cod. II, 13 [14]. Cfr. PAOLO, *R. S.*, V, 12, § 7 e fr. 22, § 2, Dig. 49, 14.

(227) Nov. 72. c. V.

(228) V. fr. 4, Dig. 5, 1; fr. 7, Dig. 44, 7.

(229) Cost. 22, Cod. IV, 35. *Imp. Anastasius A. Eustathio pp.* « Per diversas interpellationes ad nos factas comperimus quosdam alienis rebus fortunisque inhiantes cessiones aliis competentium actionum in semet exponi properare hocque modo diversas personas litigiorum vexationibus adficere, cum certum sit pro indubitatis obligationibus eos magis, quibus antea suppetebant, sua vindicare quam ad alios ea transferre velle. 1. Per hanc itaque legem iubemus in posterum huiusmodi conamen inhiberi (nec enim dubium est redemptores litium alienarum videri eos esse, qui tales cessiones in se confici cupiunt) ita tamen, ut, si quis datis pecuniis huiusmodi subierit cessionem, usque ad ipsam tantummodo solutarum pecuniarum quantitatem et usurarum eius actiones exercere permittatur, licet instrumento cessionis venditionis nomen insertum est. 2. Exceptis scilicet cessionibus, quas inter coheredes pro actionibus hereditariis fieri contingit, et his, quascumque vel creditori vel is qui res aliquas possidet pro debito seu rerum apud constitutarum munimine ac tuitione acceperit, nec non his, quas in